
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 24/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1622 del 24/09/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 689 del 23/09/2020 
PROPOSTA N. 2023 del 22/09/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento forniture - Adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19. #376 (CUP  

D54H20000310006 - CIG Z872E2B7F1) 

 
 

Considerato che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4; 
Richiamato il decreto n. 65 dell’11.8.2020 con il quale sono state conferite all’Ing. Amedeo 

D’Aurelio le funzioni dirigenziali della 4° Ripartizione; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO 

PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 
- La Deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 
- La deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto 

della gestione 2019; 
- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori 

pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la deliberazione di C.C. n. 41 del 14/08/2020  “DUP - SeS 2020-2021/ SeO 2020-2022”; 
- la deliberazione di C.C. n. 42 del 14/08/2020 “Approvazione Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  
 

 Richiamato il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 
Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per i contratti; 
- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 
Premesso che il Comune di Sulmona ha presentato candidatura n. 1030283 relativamente all’avviso 

pubblico del MIUR “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 
DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19”,  finanziato 
con Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici 

scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” ; 

Dato atto che, in data 13.07.2020,  il Ministero dell’Istruzione ha inoltrato nota di autorizzazione 
prot. AOODGEFID/20822, dalla quale si evince il Comune di Sulmona è risultato beneficiario del 

contributo finanziario di € 90.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

Richiamata la determinazione n. 1292 RG del 31/07/2020, con la quale è stato individuato il Rup 
dell’intervento; 

Considerato che, come previsto dal bando, con deliberazione di G.C. n. 156 del 19.8.2020 sono 
state approvate le schede progettuali predisposte dal Rup e relative ad i lavori ed alle forniture da 
eseguirsi nelle sedi scolastiche sulla base delle esigenze manifestate dai Dirigenti Scolastici; 

Considerato che occorre procedere all’affidamento delle forniture, per un importo quantificato in € 
1.989,00 oltre IVA; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016; 

Richiamato l’Art. 32 del dlgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 24/09/2020 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Dato atto che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia oltre la quale si rende obbligatorio il ricorso al MEPA; 

Dato atto che, a seguito di una ricerca di mercato informale, si è proceduto a contattare l’operatore 
economico “Gruppo Giodicart srl”, P.I. 04715400729, con sede in Trani (BT), specializzato nel settore 

arredi scolastici che presenta a catalogo i beni richiesti; 
Rilevato che l’operatore economico suddetto ha offerto per la fornitura un prezzo ribassato di € 

1825,15 oltre IVA  22%, per un totale di € 2.226,68, sottoscrivendo per accettazione la lettera 
invito/capitolato;  

Rilevato che la spesa può trovare imputazione al capitolo 6550/8 “CONTRIBUTO MIUR PER 
ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO FUNZIONALE AULE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-19  (E. 

1120/6” del corrente bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, che contiene sufficiente 
disponibilità; 

Fatto constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte le operazioni di 
pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art.3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il 

seguente CIG Z872E2B7F1, e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al 
richiamato articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 136/2010;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 c. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario 
o postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa 
di risoluzione del rapporto contrattuale; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 
Fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona in capo al sottoscritto Dirigente, 

nonché al Responsabile del Procedimento designato.  
 

DETERMINA 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di affidare all’operatore economico “Gruppo Giodicart srl”, P.I. 04715400729, con sede in 

Trani (BT), le forniture di cui alla scheda progettuale approvata con deliberazione di G.C. n. 

156 del 19.8.2020, alle condizioni descritte nella lettera invito/capitolato allegata alla 
presente, per un importo di € 1.825,15 oltre IVA; 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

 

Capitolo / 
Art. 

6550/8 Descrizione 
CONTRIBUTO MIUR PER ADEGUAMENTO E ADATTAMENTO 
FUNZIONALE AULE PER EMERGENZA SANITARIA COVID-
19  (E. 1120/6) 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

04 02 2 02 2.02.01.09.003 Z872E2B7F1 

Creditore Gruppo Giodicart srl”, P.I. 04715400729 

Causale 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE 

AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 

(CUP  D54H20000310006 - CIG Z872E2B7F1) 

Importo 2.226,68 €  

 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.32 del dlgs 50/2016, per affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1622 del 24/09/2020 

5) Di dare atto che il presente affidamento diverrà efficace all’avvenuta verifica dei requisiti 

prescritti; 

6) Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto amministrativo previa 
presentazione di regolare fattura provvista dall’attestazione di regolare esecuzione da parte 
del responsabile del procedimento. 

7) Di provvedere, per il tramite del responsabile del procedimento, all’esito della procedura, alla 
pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/12, art. 1 commi 16 lett. b) e 32, e al D. Lgs. 
33/13, art. 23, nelle sezioni del sito internet istituzionale a ciò deputate, rispettivamente 

“Pubblicazione affidamenti per anticorruzione” e “Amministrazione Trasparente – 
Provvedimenti”. 

 
             Il Responsabile del Procedimento 
              Ing. Alessio Caputo 

IL DIRIGENTE 

Ing. Amedeo D’Aurelio 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2023 del 22/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   AMEDEO D'AURELIO in data 23/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2023 del 22/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 6550 570 1 04 02 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 2.226,68 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 24/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2298 

Il 24/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1622 del 24/09/2020 con oggetto: 

Determina a contrarre per affidamento forniture - Adeguamento e adattamento funzionale degli spazi 

e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19. #376 (CUP  

D54H20000310006 - CIG Z872E2B7F1) 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 24/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


